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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена исследованию коммуникационных

технологий, которые используют театры для развития собственных брендов.

Бренд является одним из важнейших нематериальных активов, который

создает для своего обладателя дополнительные конкурентные

преимущества. Театры в виду высокой конкуренции в сфере досуга

вынуждены бороться за зрителя и укреплять позиции бренда с помощью

интегрированных маркетинговых коммуникаций.

Актуальность работы обусловлена необходимостью театров искать

новые формы продвижения театрального искусства. Так как с каждым днем

каналы коммуникации изменяются и расширяются, на данный момент можно

наблюдать, что театры начинают использовать технологии в сфере рекламы и

маркетинга, активно изучают свою целевую аудиторию, совершенствуют и

расширяют PR-отделы. В некоторых театрах появились новые должности:

бренд-менеджер, SMM и SEO-специалисты. Однако стоит отметить, что во

многих, даже в федеральных учреждениях культуры еще присутствует доля

консерватизма, который проявляется в непонимании использования новых

методов продвижения, в особенности в онлайн-среде.

В работе будут исследованы коммуникационные технологии, которые

применяют ведущие театральные бренды, в частности, Государственный

академический театр им. Е.Вахтангова, который занимает лидирующие

позиции в театральной сфере.

Степень научной разработанности проблемы. Особенностям

коммуникационной деятельности театров, технологиям брендинга, а также

специфике использования новых медиатехнологий в сфере культуры

посвящено небольшое количество исследований и литературы. Данная

работа внесет свой исследовательский вклад и выявит наиболее эффективные

коммуникационные технологии для продвижения театрального искусства.

Методы исследования: анализ теоретической литературы,
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бенчмаркинг, экспертное интервью, анализ СМИ, изучение PR-документов

организации, открытых источников и информационных ресурсов.

Объектом дипломной работы является коммуникационная

деятельность театров.

Предмет исследования – коммуникационные технологии, которые

используются для продвижения Государственного академического театра им.

Е.Вахтангова.

Цель исследования: определить наиболее эффективные

коммуникационные технологии в сопровождении театрального бренда.

Задачи исследования:

- исследовать и обобщить теоретическую базу отечественных и

зарубежных авторов, посвященную особенностям продвижения в сфере

культуры;

- проанализировать технологии продвижения театров, дать оценку

состояния, выявить основные тренды;

- проанализировать PR- и рекламную активность Государственного

академического театра им. Е.Вахтангова и оценить ее эффективность;

- предложить эффективные PR- и рекламные технологии для

оптимизации коммуникационной составляющей Государственного

академического театра им. Е.Вахтангова.

Структура работы обусловлена целями и задачами, описанными выше,

и представлена введением, двумя главами, заключением, приложениями и

списком, использовавшихся источников и литературы.
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ГЛАВА 1. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ КОММУНИКАЦИОННЫХ

ТЕХНОЛОГИЙ В ПРОДВИЖЕНИИ БРЕНДА ТЕАТРА

1.1. Характеристика театральной сферы в России

Российский театр пользуется заслуженным авторитетом во всем мире.

Многие театры составляют гордость российской сцены, представляют

высокие завоевания сценического искусства не только в России, но и за

рубежом.
1

За последние 15 лет российский театр пережил кардинальные

изменения, коснувшиеся практически всех аспектов его деятельности от

организации творческого процесса до принципов управления и экономики.
2

Несмотря на сложное положение и необходимость адаптации к новым

условиям, российский театр за этот период смог расширить свою

деятельность. Активная роль зрителя в развитии театра определила

необходимость новых форм продвижения театрального искусства.

Руководители театров (художественные и административные) сейчас должны

обладать необходимым уровнем знаний не только в области искусства, но и

в сфере управления, осознавать необходимость использования современных

методов коммуникаций, опирающихся на стратегическое планирование,

маркетинговые исследования и PR-технологии для эффективной поддержки

своей деятельности. В структуре театров необходимы подразделения,

реализующие эти управленческие технологии, укомплектованные

компетентными специалистами, имеющими соответствующую подготовку.
3

Что касается состояния российского театра, то официальные

статистические данные свидетельствуют о том, что число государственных и

1
Распоряжение Правительства РФ от 10.06.2011 N 1019-р «О Концепции развития

театрального дела в Российской Федерации на период до 2020 года» (дата обращения

10.02.2017).
2
Там же.

3
Котлер Ф., Шефф Д. «Все билеты проданы. Стратегии маркетинга исполнительских

искусств – М.: Классика XXI века, 2004. – 70 с.
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муниципальных театров в России неуклонно растет. За период с 1993 по 2016

год их число выросло на 43 процента: с 427 до 614 театров. Также

увеличился и объем театрального предложения: по официальным данным

Министерства культуры РФ в 2015 г. количество показов спектаклей в целом

выросло на 9%, составив в 165,3 тысяч спектаклей; в федеральных театрах

рост составил около 20% (8,4 тыс. спектаклей). Одновременно на 6%

увеличилось количество новых постановок, составив в 2015 году 2876

премьер.
4

Несмотря на непростые финансовые условия, в которых оказался

отечественный зритель, посещаемость театров в целом по стране с 2012 по

2015 год выросла более чем на 10%, составив в 2015 году около 36 млн. чел.,

из которых 4,2 млн. чел. – это зрители федеральных театров.
5
В таблице 1.1.

представлены самые посещаемые театры России,
6
в приложении №1

приведен ТОП-10 самых посещаемых театров и рейтинг обслуживания.

Таблица 1.1. Самые посещаемые театры России.

Название театра Город

Число посещений, тыс. чел.
Рост/

падение,

(год к

году)
1-е полугодие

2016 г.

1-е

полугодие

2015 г.

Мариинский театр Санкт-Петербург 863.5 674.9 27.9%

Большой театр Москва 281.0 291.8 -3.7%

МХАТ им. А.П.Чехова Москва 200.1 165.5 20.9%

Театр им. Е.Вахтангова Москва 197.6 180.1 9.7%

МХАТ им. М.Горького Москва 152.6 241.2 -36.7%

4
Государственный доклад Министерства культуры Российской Федерации о состоянии

культуры в Российской Федерации в 2015 году (дата обращения 10.02.2017).
5
Государственный доклад Министерства культуры Российской Федерации о состоянии

культуры в Российской Федерации в 2015 году (дата обращения 10.02.2017).
6
Акимов И. Пустой театр – явление противоестественное// Газета.ру. [Электронный

ресурс]. URL: https://www.gazeta.ru/culture/2016/10/21/a_10262921.shtm (дата обращения:

10.02.2017).

https://www.gazeta.ru/culture/2016/10/21/a_10262921.shtm
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Но если сравнить количество театров в России с другими странами, то

можно отметить, что наша страна отстает. Так в России на 1 миллион

населения приходится 3,2 театра, в Италии – 6 театров, во Франции – 9, в

Швеции – 13,6, а в Австрии 24 театра.
7

Если обратиться к опросу, то по данным Всероссийского центра

изучения общественного мнения 47% населения очень редко посещает театр,

а 29 % ни разу в жизни не были в театре. Главная причина – его отсутствие в

месте проживания – 35%.

Несмотря на это, в 2016 году свою первейшую задачу – выпуск

интересных, ярких и качественных (в том числе и с технической точки

зрения) спектаклей провинциальные театры выполнили и перевыполнили.

Об этом свидетельствует большое количество региональных постановок,

номинированных по итогам сезона 2015/2016 годов на Национальную

театральную премию "Золотая маска".
8

Также сейчас наблюдаются изменения в распределении бюджетных

средств для учреждений культуры. Если в 1990-х годах театры находились на

полном государственном обеспечении, то сейчас Министерство культуры

выделяет только определенную часть средств на расходы театра, чтобы

полноценно существовать театру необходимо не только искать партнеров,

привлекать спонсоров, но самостоятельно зарабатывать. Наиболее

эффективные в этом отношении среди оперных театров лидеры в

театральной сфере – Мариинский и Большой театры, их заполняемость

превышает 95%.
9
Среди драматических театров высшую позицию занимает

Государственный академический театр им. Евгения Вахтангова,

обеспечивший в 2015 году 515 млн. рублей внебюджетных поступлений,

7
Распоряжение Правительства РФ от 10.06.2011 N 1019-р «О Концепции развития

театрального дела в Российской Федерации на период до 2020 года» (дата обращения:

10.02.2017).
8
Фестиваль «Золотая маска» // Официальный сайт. [Электронный ресурс]. URL:

http://www.goldenmask.ru/ (дата обращения: 10.02.2017).
9
Государственный доклад Министерства культуры Российской Федерации о состоянии

культуры в Российской Федерации в 2015 году (дата обращения: 10.02.2017).

http://www.goldenmask.ru/
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стоит отметить, что соотношение внебюджетных средств к бюджетным

[…]


Информагентства 956 952 89 1997

Интернет 6363 6992 1487 14842

ТВ 225 190 10 425

Радио 99 4 0 103

Блоги 588 7 3 598
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Стиль жизни, туризм, досуг, развлечения 447

Наука и образование 221

Категории

СМИ

Газеты Журна

лы

Информаг

ентства

Интерн

ет

ТВ Радио Блоги

Театр им.

Е.Вахтангова

2046 271 1997 14842 425 103 598

Газеты Журна

лы

Информаг

ентства

Интерн

ет

ТВ Радио Блоги

Федеральный

уровень

454 230 956 6363 225 99 588

Региональный

уровень

1494 41 952 6992 190 4 7

Зарубежный

уровень

98 0 89 1487 10 0 3

Упоминания по регионам

0 4000 8000 12000

Москва

Республика Северная Осетия-…

Санкт-Петербург

Московская область

Ханты-Мансийский Автономный …

Республика Башкортостан

Самарская область

Ставропольский край

Воронежская область

Омская область
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Регион Кол-во сообщений Округ

Москва 11894 Центральный федеральный округ

Республика Северная Осетия-Алания 662 Северо-Кавказский федеральный округ

Санкт-Петербург 566 Северо-Западный федеральный округ

Московская область 358 Центральный федеральный округ

Ханты-Мансийский Автономный округ 313 Уральский федеральный округ

Республика Башкортостан 270 Приволжский федеральный округ

Самарская область 232 Приволжский федеральный округ

Ставропольский край 226 Северо-Кавказский федеральный округ

Воронежская область 212 Центральный федеральный округ

Омская область 198 Сибирский федеральный округ

Свердловская область 176 Уральский федеральный округ

Республика Татарстан 174 Приволжский федеральный округ

Краснодарский край 156 Южный федеральный округ

Республика Бурятия 153 Сибирский федеральный округ
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Приложение № 10

Примеры афиш театра им.Вахтангова
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Приложение № 11

Сравнительный анализ соц. сетей БДТ и театра им.Вахтангова

Что БДТ Театр им. Вахтангова

Наличие

прописанной

стратегии

развития в

соц.сетях

Да.

Все соц. сети хорошо развиты,

построена маркетинговая

стратегия. Ведется активная

работа на формирование лояльной

аудитории, информирование и

увеличение количества

подписчиков.

Более удачно развит «Вконтакте»,

в «Фейсбуке» полностью

дублируются посты. В Инстаграме

уникальный контент.

Нет.

Хорошо развит «Фейсбук».

Во «Вконтакте» и в «Инстаграм»

мало подписчиков по сравнению с

другими ведущими театрами.

По стилю ведения сообщества

видно, что главная задача - просто

публикация и информирование.

Нет работы с блогерами, нет

выстроенной стратегии развития и

увеличения аудитории в своих соц.

сетях.

Наличие

контент-плана

Да. Наличие контент-плана дает

возможность структурировано

создавать новости, разделять

посты на рубрики и тем самым

поддерживать интерес

подписчиков полезной и

интересной информацией.

Нет. Публикации часто

интересные, так как театр делает

хорошие инфоповоды.

Но сам стиль ведения, повторы

публикаций, отсутствие обратной

связи, отсутствие тематических

рубрик. Театр старается всегда

делится новостями - но не всегда

это удачно с точки зрения SMM.

Время выхода

публикаций

Публикации выходят в прайм-

тайм. Между публикациями

соблюдается временной период.

Каждая рубрика выходит в

определенный день, в

определенное время. Как итог -

большое кол-во контактов с

подписчиками.

Публикации появляются в разное

время - иногда в удачное, а иногда

в 1-2 часа ночи, также порой

бывает поток публикаций ( за

несколько минут несколько

однотипных публикаций). Такое

распределение времени уменьшает

кол-во просмотров, а

однотипность публикаций

раздражает.

Оформление

публикаций

Группа брендирована.

Публикации оформлены

эстетически красиво,

используются качественные

Иногда публикации оформлены

красиво - качественные

фотографии или афиши.
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фотографии, афиши и картинки,

которые специально

отформатированы для социальных

сетей. Группа уделяет большое

внимание именно визуальному

контенту, публикации выделяются

на фоне других.

Также из плюсов: короткий текст

постов ( согласно многим

исследованиям идеальный вариант

поста - красочная картинка и

небольшой текст, мода на

лонгриды прошла)

Но очень часто отсутствуют

изображения, а просто ссылка на

новость. Это не привлекает

внимание.

Также иногда картинки

загружены, но социальная сеть их

располагает некрасиво и

администратор не делает верную

выкладку.

Еще минус - огромные тексты.

Порой скопировано все интервью

или вся статья. Логичнее сделать

лид, добавить яркую картинку и

оставить ссылку, как это делают в

БДТ.

Обсуждения 2 обсуждения - “Отзывы о

спектаклях”, “Вопросы”. Оба

обсуждения активны.

21 обсуждение, многие

инициированы подписчиками, в

каждом по несколько сообщений.

Администратор никак не

реагирует на вопросы.

Обратная связь Есть возможность отправить

личное сообщение официальному

представителю, задать любой

вопрос.

«Вконтакте» нет возможности

написать сообщение.

В «Фейсбуке» такая возможность

есть, но на сообщения нет ответа.

Лайки, репосты,

комментарии

У БДТ больше подписчиков,

соответственно и отклик

аудитории больше.

Много лайков в «Фейсбуке» (это

самая развитая страница театра,

большую роль играет директор и

его распространение информации

в этой сети).

Бронирование

билетов

В «Фейсбуке» есть кнопка

“забронировать билет”, которая

ведет на сайт.

Отсутствие кнопки

“забронировать билет”.

Работа с

блогерами и

таргетинговая

реклама.

Идет работа с блогерами,

приглашение их на спектакли -

взамен отзыв и отметка театра в

публикациях, чтобы люди

переходили и подписывались на

театр.

Таргетинговой рекламы нет.

Нет.
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