Рецензия
на выпускную квалификационную работу
студентки очной формы обучения
Института «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций» СПБГУ
Колтыковой Анастасии Артуровны
на тему «Коммуникационные технологии в развитии бренда Государственного академического театра им. Е. Вахтангова»
Исследование Колтыковой Анастасии Артуровны посвящено актуальной теме развития коммуникационных технологий в театральной среде. Востребованность проблематики дипломной работывыражается в двух аспектах. Во-первых, исследование коммуникационных технологий, выявление трендов и анализ наиболее эффективных каналов взаимодействия с потребителем представляет одну из ключевых задач интегрированных маркетинговых коммуникаций. Во-вторых, в современной литературе недостаточно освещены вопросы продвижения и развития театра как бренда. Автордостаточно структурировано ставит перед собой ряд важнейших задач, предметная область которых выходит за пределы маркетинга и рекламы, и затрагивает смежные сферы – историю и культурологию.Помимо актуальности и практической значимости, к достоинствам дипломной работы Колтыковой Анастасии Артуровныможно отнести ясность и последовательность изложения, которые обеспечиваются композиционной завершённостью текста.
[bookmark: _GoBack]Особого внимания заслуживает раздел дипломной работы, посвященный анализу коммуникационной деятельности театра им. Е.Вахтангова (с. 29). Автор проводит подробный анализ объекта, демонстрируя умение использовать различные исследовательские инструменты. Выводы, к которым приходит диссертант в конце, вполне последовательны и обоснованы, и будут интересны к ознакомлению широкому кругу лиц. Библиографический список данной дипломной работы также представляет самостоятельную ценность как справочный материал для дальнейшего изучения и проработки соответствующих вопросов.
В порядке критики можно отметить, что в тексте дипломной работы на стр.43автор приводит рекомендации по развитию SMM-направлениятеатра им. Е. Вахтангова и говорит о необходимости разработки долгосрочного медиаплана, в котором будет прописан контент, продуманы рубрики, дата и время публикации. К сожалению, автор не приводит наглядные примеры рубрик и содержательной части. Это дополнило бы работуи сделало ее более убедительной с точки зрения прикладной ценности. Впрочем, это не снижает значимости проведённого исследования.
В заключение следует отметить, что, дипломная работа Колтыковой Анастасии Артуровныпроизводит впечатление завершённой, целостной и научно обоснованной; она соответствует предъявляемым квалификационным требованиям, может быть допущена к защите и заслуживает высокой положительной оценки.
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